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فســیل های 10میلیــون ســاله 
جانداران مهره دار از سایت فسیلی 
آهــق مراغه اســتخراج شــد. این 
کار تاریخ این ســایت فســیلی را 
یک میلیون ســال به عقب تر برد و 
عمر گونه های جانــوری ایران را به 

10میلیون سال رساند.
دیرینه شناســان در سایت فسیلی 
آهق مراغه، توانسته اند در تازه ترین 
اکتشاف خود 400فسیل باستانی 
متعلق به 7 تا 10میلیون سال قبل را 
از زیر لایه های خاک بیرون بکشند.

کشــف آنها شــامل فســیل های 
باارزش اسب، ببر دندان شمشیری، 
گوزن، غزال، زرافه، کرگدن، فیل و 

گوشتخواران باستانی است.
بنا به گفته های شــهنام اشــتری، 
مدیــرکل حفاظت محیط زیســت 
اســتان آذربایجان شــرقی بــه 
خبرگــزاری فــارس، تراکم بالای 
فســیل و از آن مهم تر سالم بودن 
جمجمه هــا و قطعــات فســیلی 
به دست آمده از ویژگی های محوطه 

دیرینه شناسی آهق است.
شــهنام اشــتری می گوید: مرحله 
اول این کاوش بــا تخصیص اعتبار 
۳۵0میلیون تومانی انجام شــد و 
برای مرحله دوم تحقیقات و کاوش 
فســیلی ۵00میلیون تومان ابلاغ 

شده است.
دیرینه شناسانی که در حال کاوش 
در سایت فســیلی مراغه هستند، 
اعلام کرده اند که براساس مطالعات 

و  زمین شناســی  تحقیقــات  و 
فسیل شناسی، فسیل حیواناتی که 
از منطقه فســیلی مراغه استخراج 
شده، به اجداد حیوانات امروزی در 

آفریقا تعلق دارند.
منطقه فســیلی مراغه، بــه اعلام 
دانشــمندان دیرینه شــناس، در 
مســیرهای مهاجرتی پستانداران 
دوران ســوم زمین شناســی یعنی 
مســیرهای مهاجرتی مابین اروپا، 
آفریقا و آســیای شــرقی قرار دارد 
و گونه زایــی جانــوران فســیلی 
)پســتانداران( در نوار آذربایجان 
به خصــوص در ســایت مراغــه بر 
اهمیت این ســایت دیرینه شناسی 
افزوده است. سایت دیرینه شناسی 
مراغــه 40هکتــار وســعت دارد 
که از شــاخصه های مهــم آن در 
جهــان، تنــوع بــالای گونه های 
جانــوری موجــود در حفاری های 
صورت گرفته و دسترسی آسان به 
فسیل ها و حفظ شــدگی مناسب 

قطعات فسیلی است.

استخراج فسیل های 
10میلیون ساله گوزن

غلامرضــا زارع، دیرینه شــناس و 
رئیس اداره حفاظت محیط زیســت 
مراغه می گوید: فســیل گوزن برای 
نخســتین بار از ســایت »آهق« که 
در بخــش زیرین منطقه فســیلی 
مراغه قرار دارد، اســتخراج شد. این 
فسیل ها شامل قطعات زیادی از شاخ، 
جمجمه و فک زیرین گوزن است و 
با اســتخراج آنها، فصل جدیدی در 
مطالعات این منطقه آغاز می شــود. 
سالم بودن قطعات فسیلی، کامل بودن 

اندام های حرکتی و استحکام بالای 
قطعات از ویژگی های فســیل های 
ســایت »آهق« به شــمار می رود و 
تاکنون علاوه بر فسیل گوزن، بیش از 
1۵ جمجمه کامل و فک های متعدد 
زیرین از این ســایت استخراج شده 
است. طی مرحله نخست از حفاری 
در این ســایت، فســیل ۲ خانواده با 
تراکم بالا شامل اسب ها و گاوسانان 
وجود داشت که در کنار آنها فسیل 
گوشــتخواران نیز نســبت به سایر 
ســایت های حفاری شــده از تعدد 
بالایی برخوردار اســت. فک فوقانی 
اســب، لگن گوشــتخواران، دنده 
مربوط به خانواده فیل ها و جمجمه 
مربوط بــه یک »ایوســراس« نیز از 
این سایت بیرون کشیده شد. فسیل 
فک زیرین »آنتلوب« و اســتخوان 

پسِ سری »هیپاریون« )اسب های 
باستانی( هم در این سایت به دست 
آمــد. همچنین قطعه هــای بزرگ 
مربوط به اندام های حرکتی به وفور 
در این ســایت وجود دارد. در سایت 
آهق مراغه، تعداد بالای قطعات لگن 
حیوانات مختلف و اندام های حرکتی 
شامل لگن های مربوط به گوزن ها و 
زرافه ها نیز مشاهده می شود. اخیرا 
فســیل اندام های حرکتی گاوسانان 
و زرافه ها به صورت سالم از این سایت 
بیرون آمد و یک مهره انتهایی مربوط 
به »تراقوس ها« نیز اســتخراج شد. 
سایت »آهق« در بخش زیرین سازند 
مراغه قرار دارد و شناسایی این سایت 
و استخراج فسیل های آن برای تعیین 
جغرافیایی دیرینه و تعیین ســن از 

اهمیت خاصی برخوردار است.

تاريخ طبيعی مراغه 10 ميليون ساله شد
دیرینه شناسان در سایت فسیلی آهق مراغه فسیل جانوران 10میلیون ساله را بیرون کشیدند 

محمد باریکانیگزارش
روزنامه نگار

آلودگی هوای تهران مربوط به بنزین سوزی منابع متحرک است
علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست: بیشــتر آلودگی هوای تهران مربوط به منابع متحرک و 
وسایل بنزین سوز اســت. هر ســال وارونگی هوا و آلودگی هوای تهران در فصل ســرما رخ می دهد. شهرداری 

تهران هزار دستگاه اتوبوس برقی وارد تهران خواهد کرد.

ممنوعیت و محدودیت  در واگذاری منابع طبیعی
عباســعلی نوبخت، رئیس ســازمان منابع طبیعی و آبخیــزداری: در واگــذاری عرصه های منابع طبیعی کشــور 
ممنوعیت و محدودیت داریــم و واگذاری ها بایــد در چارچوب قانون انجام شــود. اما برای حمایــت از تولید و 

استفاده بهینه از عرصه های ملی برخی محدودیت ها را مدیریت و هموار می کنیم.

دولت، موافق لغو روادید با کشورها
دولت با لغو روادید برخی کشورهایی که پیشنهاد لغو روادید 
یکجانبه با آنها توســط وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 

صنایع دستی ارائه شده بود، موافقت کرد.
عزت الله ضرغامــی، وزیر میــراث فرهنگی، گردشــگری و 
صنایع دســتی با اعلام این خبر در حاشه جلسه هیأت دولت 
گفت: در جلسه چهارشنبه هیأت دولت، پیشنهاد لغو روادید 
برای بیشتر کشورهای مطرح شــده رأی آورد و ادامه بررسی  
برخی کشورها که ملاحظاتی درباره شان وجود داشت، به جلسه 

آینده موکول شد.
به گزارش ایرنا، ضرغامی افزود: جلســه کمیسیون سیاسی و 
امنیتی دولت به ریاست وزیر کشور برگزار شد و بخش زیادی از 
کشورهایی که پیشنهاد لغو روادیدشان داده شده بود به اتفاق 

آرا، رأی آوردند.
به گفته وزیر میراث فرهنگی، درباره برخی کشورها ملاحظاتی 
هست که در جلسه آینده کمیسیون بررسی و اسامی تمامی این 

کشورها پس از بررسی در جلسه آینده اعلام می شود.
ضرغامی گفت: امروز به  عنوان یک ضرورت گردشگری، درهای 
کشور باید باز شود تا گردشگران بتوانند به ایران سفر کنند. این 
مزیت نسبی ماست. هر گردشگری که به ایران می آید با وجود 
برخی مشکلاتی که در کشور داریم، دیدگاهش در نظرسنجی ها 
بالای ۹0درصد نســبت به ایران عوض می شــود؛ یعنی تمام 

تبلیغات ایران هراسی منتفی می شود.
وی افزود: لغو متقابل روادید هم به طور طبیعی در دستور کار 
وزارت خارجه اســت، اما آنچه ما در وزارت میراث فرهنگی و 
گردشــگری دنبال می کنیم این است که مردم همه کشورها 

بتوانند راحت به ایران سفر کنند.
علی اصغر شالبافیان، معاون گردشگری وزیرمیراث فرهنگی و 
گردشگری نیز پس از این اظهارات درباره سیاست لغو یک طرفه 
روادید ایران برای جذب گردشگران خارجی، گفت: فهرست 
نهایی کشورها برای لغو روادید یکطرفه پس از تصویب در دولت 

مشخص می شود.
معاون گردشــگری در گفت وگویی تلویزیونی اعلام کرد: لغو 
روادید یک طرفه، سیاست کشورها برای جذب گردشگران است 
و یکی از برنامه هایی که دستگاه دیپلماسی کشور می تواند دنبال 

کند، اجرایی کردن لغو روادید دوطرفه است.
او افزود: طرحی که وزارت میراث فرهنگــی داده لغو روادید 
با بیش از ۶0کشور اســت، اما دستگاه های مسئول باید طرح 
را بررســی کنند و فهرســت نهایی پس از تصویب در دولت 

مشخص می شود.

کوتاه تر از گزارشعدد خبر

خبر

»میــش داغ«  حفاظت شــده  اراضــی 
از متصرفــان پــس گرفتــه شــد. به گفتــه 
هادی جلالــی، سرپرســت اداره حفاظت 
محیط زیســت دشــت آزادگان بخشــی 
از اراضــی واقــع در پشــت ســایت تکثیــر 
آهو، به تصــرف افرادســودجو درآمده بود 
کــه بــا شــخم و مرزبنــدی، تغییــر کاربری 
عرصه های ملی و حفاظت شده را درنظر 

داشتند.

500
هکتار 

بیماری زا در حیوانات خانگــی وجود دارد 
کــه می تواننــد بــه انســان منتقل شــوند. 
بــرای جلوگیــری از تکمیــل ایــن چرخــه 
نیاز اســت موازیــن بهداشــتی بــا جدیت 
کنترل شــود. براساس بررســی محققان، 
حیوانات خانگی و شهرنشــین می توانند 
منبع میکروب های مشترک میان انسان 

و دام باشند.

70
عامل

ارتقای حقوق و دستمزد محیط بانان
معاون توســعه مدیریت، حقوقی و امور مجلس ســازمان 
محیط زیســت اعلام کرد: پیگیری بودجــه و تأمین منابع 
مالی برای ارتقای حقوق و دستمزد محیط بانان و کارکنان 

موضوعی است که پیگیری می شود تا به نتیجه برسد.
به گزارش ایسنا، رضا انجم شعاع گفت: اجرای قوانین زیربنایی 
و حیاتی اصل ۵0 قانون اساسی، سازمانی پویا، فعال، شاداب 
و مجهز به فناوری های نو از محیط زیست ساخته است. وی، 
رسیدگی به معیشت محیط بانان و کارکنان محیط زیست را 
اولویت خواندو گفت: با پیگیری های انجام شده و مساعدت های 
قانونی در قالب فوق العاده ویژه همکاران و اضافه کار و رفاهی، 
مواردی اعمال شد؛ بودجه محیط زیست ملی است و در قالب 
پیگیری های ملی و استانی باید حقوق و پرداختی محیط بانان 
و کارکنان ترمیم شــود. معاون توســعه مدیریت، حقوقی و 
امور مجلس سازمان محیط زیست ادامه داد: توجه به بودجه 
محیط زیست همواره یکی از دغدغه ها بوده است و به شدت از 

سوی مسئولان این سازمان دنبال شده است.

40
هكتار

وسعت سایت 
فسیلی مراغه

5
رتبه

ارزشمندی سایت 
فسیلی مراغه در 

جهان

400
فسیل

تعداد فسیل های 
جدید سایت آهق 

مراغه

10
میلیون

سال عمر 
فسیل های تازه 

به دست آمده مراغه

6
میلیارد

تومان اعتبار کاوش  
و مطالعات سایت 

فسیلی مراغه

 فسیل های یافت شده 
جدید در مراغه: 

گــوزن، اســب  و گاوســانان و 
گوشــتخواران، فیــل، زرافه، ببر 
دندان شمشیری، آهو و کرگدن 


